Проект

 [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От                         №

О проведении конкурса «Самая благоустроенная территория, прилегающая к государственному или муниципальному учреждению бюджетной сферы"; "Самый оригинальный объект благоустройства (сквер, парк, клумба, цветник, архитектурная композиция, фонтан и прочее)"; "Лучший многоквартирный дом"; "Лучший двор по комплексному благоустройству (детская игровая и спортивная инфраструктура)";"Лучшая детская игровая площадка"; "Лучшая универсальная спортивная дворовая площадка"; "Лучшая улица» на территории МО г. Вольск.
В целях проведения конкурса «Самая благоустроенная территория, прилегающая к государственному или муниципальному учреждению бюджетной сферы"; "Самый оригинальный объект благоустройства (сквер, парк, клумба, цветник, архитектурная композиция, фонтан и прочее)";"Лучший многоквартирный дом"; "Лучший двор по комплексному благоустройству (детская игровая и спортивная инфраструктура)";"Лучшая детская игровая площадка"; "Лучшая универсальная спортивная дворовая площадка"; "Лучшая улица» на территории МО г. Вольск», на территории муниципального образования город Вольск, в соответствии со статьей 14 Федерального      закона    от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и на основании ст. 32 Устава муниципального образования город Вольск, ст. 29, ст. 35, ст. 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить положение о проведении конкурса «Самая благоустроенная территория, прилегающая к государственному или муниципальному учреждению бюджетной сферы"; "Самый оригинальный объект благоустройства (сквер, парк, клумба, цветник, архитектурная композиция, фонтан и прочее)";"Лучший многоквартирный дом"; "Лучший двор по комплексному благоустройству (детская игровая и спортивная инфраструктура)";"Лучшая детская игровая площадка"; "Лучшая универсальная спортивная дворовая площадка"; "Лучшая улица» на территории МО г. Вольск, согласно Приложению 1.

2.Утвердить состав комиссии по проведению конкурса «Самая благоустроенная территория, прилегающая к государственному или муниципальному учреждению бюджетной сферы"; "Самый оригинальный объект благоустройства (сквер, парк, клумба, цветник, архитектурная композиция, фонтан и прочее)"; "Лучший многоквартирный дом"; "Лучший двор по комплексному благоустройству (детская игровая и спортивная инфраструктура)";"Лучшая детская игровая площадка"; "Лучшая универсальная спортивная дворовая площадка"; "Лучшая улица» на территории МО г. Вольск, согласно Приложению 2.

3.Комитету жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района:

а) принять меры по привлечению граждан для активного участия в конкурсе;

б) обеспечить освещение проведения и результатов конкурса в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района  по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Вольского
муниципального района                                                                  А.Е. Татаринов
СОГЛАСОВАНО
М.А. Кузнецов

О.Н. Сазанова

Л.В. Меремьянина

Е.Ю. Крапивина

Е.М. Коптева

М.В. Федосеева

РАЗОСЛАТЬ:

     Вольсккомгорсреды-1экз.

     УПО-1экз

     Управление информационной политики и общественных отношений-1экз.

     Сектор по социальным вопросам -1 экз.

     СМИ-МУ ИЦ «Вольская жизнь»-1экз.
Проект подготовил начальник отдела благоустройства комитета жилищно-коммунального хозяйства жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района Новикова И.С. тел. 7-10-56
Приложение  1 к постановлению

администрации Вольского

муниципального района

                         от           г.           №
ПОЛОЖЕНИЕ
    О проведении конкурса «Самая благоустроенная территория, прилегающая к государственному или муниципальному учреждению бюджетной сферы"; "Самый оригинальный объект благоустройства (сквер, парк, клумба, цветник, архитектурная композиция, фонтан и прочее)";"Лучший многоквартирный дом"; "Лучший двор по комплексному благоустройству (детская игровая и спортивная инфраструктура)";"Лучшая детская игровая площадка"; "Лучшая универсальная спортивная дворовая площадка"; "Лучшая улица» на территории МО г. Вольск.
Цель проведения конкурса

Выявление самой благоустроенной территории муниципального образования города Вольска.
Участие в конкурсе

В конкурсе могут принимать участие жители либо представители  инициативных групп от подъездов многоэтажных домов, муниципальные учреждения  в соответствии с установленными номинациями.

Условия проведения конкурса

1. Конкурсная комиссия рассматривает поступившие заявки участников конкурса и определяет победителей по номинациям:

"Самая благоустроенная территория, прилегающая к государственному или муниципальному учреждению бюджетной сферы";

"Самый оригинальный объект благоустройства (сквер, парк, клумба, цветник, архитектурная композиция, фонтан и прочее)";

"Лучший многоквартирный дом";

"Лучший двор по комплексному благоустройству (детская игровая и спортивная инфраструктура)";

"Лучшая детская игровая площадка";

"Лучшая универсальная спортивная дворовая площадка";

"Лучшая улица".
2.   Конкурс проводится  с 24 июля по 31 июля 2023 года и включает в себя благоустройство прилегающей территории (посадка деревьев; оформление клумб или зеленой зоны; наличие урн, покос травы, обрезка декоративного кустарника; наличие номера дома; оформление витрин (для предприятий торговли и оказания услуг).

3.  Конкурсная комиссия состоит из 10 человек и утверждается постановлением администрации Вольского муниципального района. На конкурсную комиссию возлагается рассмотрение материалов, представленных на конкурс, решение вопроса о принятии или отклонении от участия в конкурсе конкурсантов, конкретные материалы которых не соответствуют указанным в п.4 настоящего Положения.

4.   Конкурсные материалы оформляются в виде письменной заявки от участника конкурса, с указанием фамилии, имени и отчества участника, наименования юридического лица, фамилии имени отчества руководителя юридического лица, адреса дома, здания; краткое описание выполненных мероприятий по благоустройству территории (фотографии территории), в полной мере отражающих исполнение условий настоящего конкурса.
5. Критериями определения конкурсной комиссией победителей конкурса в номинациях, указанных в пункте 4 настоящего Положения, являются:

1) уборка территории от мусора (во всех номинациях);

2) наличие и состояние устройств наружного освещения территории (во всех номинациях);

3) наличие и состояние малых архитектурных форм (скамейки, урны и т.д.) (во всех номинациях);

4) содержание зеленых насаждений, оформление клумб и цветников (во всех номинациях);

5) доступность для маломобильных групп населения (во всех номинациях);

6) состояние ограждения территории (во всех номинациях);

7) состояние фасадов зданий, наличие адресных указателей и досок для объявлений (в номинации "Самая благоустроенная территория, прилегающая к государственному или муниципальному учреждению бюджетной сферы");

8) наличие и содержание стоянок для автотранспорта (в номинации "Самая благоустроенная территория, прилегающая к государственному или муниципальному учреждению бюджетной сферы");

9) наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении (в номинации "Самый оригинальный объект благоустройства (сквер, парк, клумба, цветник, архитектурная композиция, фонтан и прочее)");

10) в номинации "Лучший многоквартирный дом" оценивается:

техническое и санитарное состояние фасада, цоколя фасада, отмостки фасада многоквартирного дома;

техническое и санитарное состояние подъездов;

применение энергосберегающих технологий (стеклопакеты, утепление фасада, наличие доводчиков на входных дверях, датчиков движения и т.п.);

наличие запорных устройств подвальных и чердачных помещений;

наличие освещения мест общего пользования;

11) в номинации "Лучший двор по комплексному благоустройству (детская игровая и спортивная инфраструктура)" оценивается наличие сооружений, в состав которых входят:

малые архитектурные формы для детской игровой площадки (детская горка, качели, карусели, песочница и т.п.);

малые архитектурные формы для индивидуальных занятий физкультурой и спортом (спортивные комплексы, турники, уличные тренажеры, брусья, шведская стенка и т.п.);

площадка для отдыха (скамьи, урны, столы для шахмат, шашек, теневые навесы, беседки и т.п.);

озеленение, клумбы;

пешеходные дорожки;

12) в номинации "Лучшая детская игровая площадка" оцениваются:

малые архитектурные формы (детский городок, качели, карусели, песочницы, лабиринты и т.п.);

площадка для отдыха (скамьи, урны и т.п.);

озеленение, клумбы;

пешеходные дорожки;

13) в номинации "Лучшая универсальная спортивная дворовая площадка" оценивается:

малые архитектурные формы для индивидуальных занятий физкультурой и спортом (спортивные комплексы, турники, уличные тренажеры, брусья, шведская стенка и т.п.);

универсальная детская спортивная площадка с оборудованием для коллективных игровых видов спорта (мини-хоккей, мини-футбол, волейбол, настольный теннис и т.п.);

площадка для отдыха (скамьи, урны, столы для шахмат, шашек, теневые навесы, беседки и т.п.);

озеленение, клумбы;

пешеходные дорожки;

14) в номинации "Лучшая улица" оценивается состояние улицы:

состояние тротуаров;

состояние зеленых насаждений (побелка и обрезка деревьев и кустарников, наличие газонов и цветников);

внешний вид фасадов зданий;

наличие указателей с наименованием улиц и номерами домов.

5.  Материалы конкурса представляются в конкурсную комиссию не позднее 31 июля 2023 года по адресу: г. Вольск, ул. Октябрьская, д. 114, каб. 7.
6. Победители конкурса в номинациях определяются по каждой категории отдельно по результатам голосования присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии по каждому критерию. Победителем признается территория или объект, набравшие наибольшее количество голосов присутствующих на заседании членов комиссии по критериям, относящимся к соответствующей номинации.

 Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией не позднее 15 августа 2023 года.  Решение принимается открытым голосованием по каждому претенденту на призовое место в каждой категории конкурса простым большинством голосов.
 Решение конкурсной комиссии, оформленное в виде протокола, в котором указываются победители конкурса по категориям и группам.

 7.   Участникам конкурса занявшим призовые места в номинациях:
"Самая благоустроенная территория, прилегающая к государственному или муниципальному учреждению бюджетной сферы" вручаются почетные грамоты администрации Вольского муниципального района;

"Самый оригинальный объект благоустройства (сквер, парк, клумба, цветник, архитектурная композиция, фонтан и прочее)" вручаются почетные грамоты администрации Вольского муниципального района;

"Лучший многоквартирный дом" вручаются почетные грамоты администрации Вольского муниципального района;

"Лучший двор по комплексному благоустройству (детская игровая и спортивная инфраструктура)" вручаются почетные грамоты администрации Вольского муниципального района;

"Лучшая детская игровая площадка" вручаются почетные грамоты администрации Вольского муниципального района;

"Лучшая универсальная спортивная дворовая площадка" вручаются почетные грамоты администрации Вольского муниципального района;

"Лучшая улица" вручаются почетные грамоты администрации Вольского муниципального района.
Руководитель  аппарата                                                                                  О.Н. Сазанова
Приложение 2 к постановлению

администрации Вольского

 муниципального района

от               г.   №
СОСТАВ   КОМИССИИ
       По проведению конкурса «Самая благоустроенная территория, прилегающая к государственному или муниципальному учреждению бюджетной сферы"; "Самый оригинальный объект благоустройства (сквер, парк, клумба, цветник, архитектурная композиция, фонтан и прочее)";"Лучший многоквартирный дом" ;"Лучший двор по комплексному благоустройству (детская игровая и спортивная инфраструктура)";"Лучшая детская игровая площадка"; "Лучшая универсальная спортивная дворовая площадка"; "Лучшая улица» на территории МО г. Вольск.
Председатель комиссии Кузнецов М.А. – заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.
Заместитель председателя комиссии – Кучер А.Ю.- Председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района
Секретарь комиссии:

Новикова И.С. – начальник отдела благоустройства комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района
Члены комиссии:

Коптева Е.М. – заместитель председателя  комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района;

 Крапивина Е.Ю.– заместитель комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района;
Бижанова Р.С. - Начальник отдела жилищно – коммунального хозяйства и муниципального жилищного контроля Комитета жилищно – коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района;
Перепечаева З.В. – консультант отдела благоустройства комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района
Саранцев Н.А. – начальник отдела дорожной деятельности, транспорта и связи;

Федосеева М.В. – заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам;
Белоусова О.П.-  Начальник управления образования и спорта.

Руководитель аппарата                                                                                  О.Н. Сазанова
2